PROJETO DE RESOLUÇÃO LEI N.º      /2022

AUTORES: DEPUTADOS DELEGADO PÉRICLES, ROBERTO CIDADE, CARLINHOS BESSA, DRA.

MAYARA PINHEIRO REIS, ADJUTO AFONSO, ÁLVARO CAMPÊLO, SINÉSIO CAMPOS, FAUSTO

JR., PROFA. THEREZINHA RUIZ, FELIPE SOUZA, ABDALA FRAXE, ALESSANDRA CAMPÊLO,

CABO MACIEL, DERMILSON CHAGAS, DR. GOMES, JOANA DARC, JOÃO LUIZ, NEJMI AZIZ,

RICARDO NICOLAU, SAULLO VIANNA, BELARMINO LINS, TONY MEDEIROS, WILKER

BARRETO

Concede a Medalha Ruy Araújo ao Deputado

Estadual Serafim Fernandes Corrêa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1º.  Fica concedida a Medalha Ruy Araújo ao Deputado Serafim Fernandes Corrêa, em
razão dos seus relevantes serviços prestados em favor da sociedade amazonense.

Art. 2º.  A outorga da Medalha deve ocorrer em Sessão Solene, realizada no Plenário Ruy
Araújo, convocada pela Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas.

Art. 3º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 9 de
novembro de 2022.

DELEGADO PÉRICLES
Deputado Estadual

TONY MEDEIROS

ALESSANDRA CAMPÊLO

DRA. MAYARA PINHEIRO

REIS

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : D11D6C0A000B3AD3 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 1

ROBERTO CIDADE

ALCIMAR MACIEL

PEREIRA

NEJMI AZIZ

ABDALA FRAXE

FAUSTO JR

FELIPE SOUZA

ADJUTO AFONSO

ÁLVARO CAMPÊLO

CARLINHOS BESSA

DERMILSON CHAGAS

DR. GOMES

JOANA DARC

JOÃO LUIZ

RICARDO NICOLAU

SAULLO VIANNA

SERAFIM CORRÊA

SINÉSIO CAMPOS

PROFESSORA

THEREZINHA RUIZ

WILKER BARRETO

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : D11D6C0A000B3AD3 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 2

JUSTIFICATIVA

Fundamentada na Resolução Legislativa n. 105, de 28 de maio de 1981, que

instituiu a Medalha do Mérito Legislativo Ruy Araújo, propomos a concessão ao Deputado

Serafim Corrêa.

Natural de Manaus, Serafim Fernandes Corrêa é filho de Joaquim Francisco

Corrêa e Safira Fernandes Corrêa. Viúvo de Lydia Corrêa e pai de três filhos, estudou no

Grupo Escolar Barão do Rio Branco (primário), no Colégio Dom Bosco (ginásio e científico). É

técnico em contabilidade pelo Colégio Comercial Brasileiro, bacharel em economia pela

Faculdade de Ciências Econômicas da Universidade Federal do Amazonas – CORECON nº 075

– e bacharel em direito pela Faculdade Martha Falcão – OAB/AM nº 7669.

A motivação pela política começou cedo. Ainda em 1972, foi presidente do

Sindicato dos Economistas do Amazonas, conselheiro do Conselho Regional de Economia da

13ª Região, onde também foi presidente, em 1984, e presidente da União Nacional dos

Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil (Unafisco- Amazonas), em 1979.

Serafim é filiado ao Partido Socialista Brasileiro (PSB) desde 1987 e é presidente

do partido, atuando como membro do diretório nacional e executiva nacional. O

parlamentar também integra o conselho diretor da Fundação João Mangabeira. Foi

vereador, secretário municipal de finanças da prefeitura de Manaus, presidente do PSB-

Manaus, presidente do PSB-AM, prefeito de Manaus, vice-presidente da Frente Nacional de

Prefeitos (FNP), membro do Comitê de Articulação Federativa da Presidência da República,

representando a FNP e membro do Conselho de Administração da Superintendência da Zona

Franca de Manaus (Suframa).

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : D11D6C0A000B3AD3 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 3

Publicou 5 livros. “Por que Bosco morreu?”, de 1980; “Manaus e a Constituição

Mãe”, de 1991; “Os números de Manaus”, de 1995;“Zona Franca de Manaus – História,

Mitos e Realidade”, de 2002 e “TRIBUTOS – É mais fácil do que você pensa” em 2014.

Em 2015, assumiu o mandato como deputado estadual na Assembleia Legislativa

do Amazonas e atuou no período de fevereiro de 2015 a dezembro de 2016 como

presidente da Comissão de Indústria, Comércio Exterior e Mercosul (Cicem.

Serafim Corrêa foi reeleito para o segundo mandato de deputado estadual da

Assembleia Legislativa do Amazonas (2019-2023).

É um dos parlamentares decanos desta Augusta Casa de Leis, de forma que nada

mais justo que a maior honraria da Assembleia Legislativa do Amazonas ser entregue a quem

de fato merece.

Assim, demonstrada a sua importância para o Estado, considero justa emerecida

a presente homenagem, cumprindo o disposto na Resolução n. 110, de 07 dedezembro de

1981, apresentando em anexo a documentação necessária e pertinente para aaprovação da

propositura, a qual visa materializar o reconhecimento dos relevantes serviços prestados

pelo Deputado Serafim Corrêa ao povo do Amazonas.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 09 de novembro de

2022.

DELEGADO PÉRICLES
Deputado Estadual

TONY MEDEIROS

ALESSANDRA CAMPÊLO

DRA. MAYARA PINHEIRO

REIS

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : D11D6C0A000B3AD3 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 4

ROBERTO CIDADE

ALCIMAR MACIEL

PEREIRA

NEJMI AZIZ

ABDALA FRAXE

FAUSTO JR

FELIPE SOUZA

ADJUTO AFONSO

ÁLVARO CAMPÊLO

CARLINHOS BESSA

DERMILSON CHAGAS

DR. GOMES

JOANA DARC

JOÃO LUIZ

RICARDO NICOLAU

SAULLO VIANNA

SERAFIM CORRÊA

SINÉSIO CAMPOS

PROFESSORA

THEREZINHA RUIZ

WILKER BARRETO

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : D11D6C0A000B3AD3 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 5

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 6

JOÃO WELLINGTON DE MEDEIROS CURSINO -  EM 11/11/2022 23:54:35
ADJUTO RODRIGUES AFONSO -  EM 10/11/2022 08:57:52
ALESSANDRA CAMPELO DA SILVA -  EM 09/11/2022 16:04:10
PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 09/11/2022 11:45:37
FAUSTO VIEIRA DOS SANTOS JUNIOR -  EM 09/11/2022 10:54:55
FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES -  EM 09/11/2022 10:50:05
LUIS RICARDO SALDANHA NICOLAU -  EM 09/11/2022 10:33:55
ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 09/11/2022 10:21:43
BELARMINO LINS DE ALBUQUERQUE -  EM 09/11/2022 10:18:30
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO -  EM 09/11/2022 10:08:40
JOANA DAR'C DOS SANTOS CORDEIRO -  EM 09/11/2022 10:07:07
ABDALA HABIB FRAXE JUNIOR -  EM 09/11/2022 09:52:26
SINESIO DA SILVA CAMPOS -  EM 09/11/2022 09:49:33
DERMILSON CARVALHO DAS CHAGAS -  EM 09/11/2022 09:48:50
THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA -  EM 09/11/2022 09:44:51
ALCIMAR MACIEL PEREIRA -  EM 09/11/2022 09:41:55
SAULLO VELAME VIANNA -  EM 09/11/2022 09:41:12
MAYARA MONIQUE FIGUEIREDO PINHEIRO -  EM 09/11/2022 09:39:24
CARLOS EDUARDO BESSA DE SA -  EM 09/11/2022 09:30:32

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : D11D6C0A000B3AD3 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 6

Documento 2022.10000.00000.9.043817
Data  09/11/2022

TRAMITAÇÃO
Documento No 2022.10000.00000.9.043817

Origem

Unidade: DEP. DELEGADO PÉRICLES

Enviado por:
Data:

CRISCINA EMANUELLE DE OLIVEIRA HADDAD
16/11/2022

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2022.10000.00000.9.043817 / Pg. 7